
 

 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 
 N. 27 del 19/03/2021   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO  DELLA 

GESTIONE 2020 
 
L'anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di Marzo alle ore 12:30 

nella  si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

SGHEDONI GESSICA ASSESSORE X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

 
  Presenti: 5      Assenti: 0 
 

E’  presente nella sede municipale il Sindaco; sono in videoconferenza il Vice 
Sindaco e gli  Assessori Sghedoni, Giberti e Marchetti.   

 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 

Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 
 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 
Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 

 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 

punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 
connessione; 

 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
 al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in videoconferenza. 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  

Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 27 del 19/03/2021 

(Proposta n.  33 ) 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO  DELLA 

GESTIONE 2020 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Considerato: 

- che ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal 

D.Lgs. 126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 

aprile dell'anno successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico e del 

conto del patrimonio; 

- che ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla 

relazione illustrativa dell'attività dell'ente; 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 13/03/2020 , dichiarata immediatamente 

esecutiva, si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 

dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, 

delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne 

consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità 

di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 

in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- è stato rispettato il saldo di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 720, 721 e 722, della 

legge n. 208/2015; 

- il Tesoriere comunale, Unicredit Banca ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 

226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2020 chiude con risultati 

contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 

- i conti presentati dagli agenti contabili a denaro sono corrispondenti alle risultanze della 

contabilità finanziaria; 

- da apposita verifica con tutti i servizi dell'Ente, non si sono evidenziati debiti fuori bilancio 

da finanziare e riconoscere alla data del 31 dicembre 2020; 

- il fondo vincolato a copertura del rischio degli oneri derivanti dal contenzioso e da altre 

poste straordinarie non prevedibili non è stato  costituito  in ragione dell'analisi dettagliata 

del rischio  connesso al contenzioso effettuata dal servizio finanziario in collaborazione 

con tutti i servizi dell’ente ; 

- è stato quantificato, seguendo principi e modalità collegati alla riforma della contabilità, un 

fondo crediti di dubbia esigibilità, per controbilanciare i crediti in sofferenza che 

rimangono iscritti in bilancio e concorrono alla determinazione del risultato della gestione, 

per un importo complessivo di € 160.607.73; 

Visto: 

- il conto del Tesoriere  relativo alla gestione di cassa al 31 dicembre 2019 che dimostra un 

saldo di  € 607.333,70; 

- i conti resi dai consegnatari dei beni patrimoniali e dagli agenti contabili a denaro 

sottoscritti dagli stessi e presentati entro i termini di legge;  



 

-3- 

- Il risultato di amministrazione al 31/12/2020 risulta di € 398.773,66; 

Richiamati i seguenti atti: 

- il regolamento di contabilità che disciplina l'iter di approvazione del rendiconto; 

 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 8    del  05.03.2021 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2021-2023 ed i relativi allegati; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 20  del 06.03.2021 con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione, 2021; 

- deliberazioni concernenti variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 tutte legalmente 

esecutive e precisamente: 

  deliberazione di G.C. n. 36 del 14.03.2020 

 deliberazione di G.C. n. 37 del 04.04.2020 ratificata con deliberazione di  

CC n. 18 del 29.05.2020 

 deliberazione di G.C. n. 45 del 28.04.2020 ratificata con deliberazione di 

CC n. 19 del 29.05.2020 

 deliberazione di C.C. n. 21 del 29.05.2020 

 deliberazione di G.C. n. 61 del 13.06.2020 ratificata con deliberazione di  

CC n.  ratificato con CC n. 30 del 03.07.2020 

 deliberazione di C.C  n. 35 del 30.07.2020  

 deliberazione di C.C. n. 38 del 25.09.2020  

 deliberazione di C.C. n. 48 del 27.11.2020 

 deliberazione di G.C. n. 117  del 12.12.2020 ratificata con deliberazione di  

CC n. 52 del 29.12.2020 

 deliberazione di G.C. n. 127del 29.12.2020. 
 

 

Presa visione della relazione di cui agli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, predisposta dal 

servizio finanziario a corredo dei documenti contabili e illustrativa delle risultanze finanziarie, 

economiche e patrimoniali dell'esercizio 2020  che si allega alla presente deliberazione sotto 

la lettera “A”; 

 
 

   
 Vista la seguente documentazione allegata alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale e precisamente: 

- conto del bilancio, Relazione al Rendiconto e relativi allegati di cui ai modelli ministeriali 

(Allegato “A”); 

- conto economico e stato patrimoniale di cui agli artt. 151, 6 comma,  e 231 del D.Lgs. 

267/2000     (Allegato “B”); 

- elenco dei residui attivi ( Allegato C)  e passivi   per anno di provenienza (Allegato “D). 

- piano degli indicatori di bilancio (Allegato “E); 

- conto degli agenti contabili esterni . Allegato “F 

- conto degli agenti contabili interni   ( Allegato “G); 

- conto del Tesoriere ( Allegato “H); 

- costi per missioni ( Allegato “I); 



 

-4- 

- attestazione rilasciata dai Responsabili dei Settori dell’insussistenza di debiti fuori bilancio 

(Allegato “L); 

- prospetti SIOPE( Allegato “M); 

- modello Societa’ Partecipate  di modello di Nota informativa  art. 11, c. 6, lettera j), D.Lgs. 118/2011-

ANNO 2020(Allegato “N); 

- prospetto spese di rappresentanza anno 2020( Allegato “O); 

Dato atto che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione, sarà  

trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria, tempestivamente , per la 

presentazione della relazione di competenza. 

Atteso che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei 

componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene 

esaminato il rendiconto entro il termine non inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento 

di contabilità comunale vigente; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 

espressi dal Responsabile del Settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Con voti  unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:  

1) Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2020, nelle risultanze 

contabili indicate nel Conto del bilancio, nella Relazione al conto  ,  nel Conto del 

patrimonio e nel Conto economico e relativi allegati di cui ai modelli ministeriali, che 

costituiscono l’allegato “A”  al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di approvare altresì  i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto,e precisamente  :  

-conto economico e stato patrimoniale di cui agli artt. 151, 6 comma,  e 231 del D.Lgs. 

267/2000     (Allegato “B”); 

- elenco dei residui attivi ( Allegato C)  e passivi   per anno di provenienza (Allegato “D). 

- piano degli indicatori di bilancio Allegato “E 

- conto degli agenti contabili esterni . Allegato “F 

- conto degli agenti contabili interni   . Allegato “G 

- conto del Tesoriere . Allegato “H 

- costi per missioni . Allegato “I 

- attestazione rilasciata dai Responsabili dei Settori dell’insussistenza di debiti fuori 

bilancio. Allegato “L 

- prospetti SIOPE. Allegato “M 



 

-5- 

- modello Societa’ Partecipate  di modello di Nota informativa  art. 11, c. 6, lettera j), D.Lgs. 118/2011-

ANNO 2020. Allegato “N 

- prospetto spese di rappresentanza anno 2020(Allegato “O); 

 

3) Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei 

componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene 

esaminato il rendiconto entro il termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal 

regolamento di contabilità comunale vigente; 

4) Di disporre infine che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente  trasmesso 

all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di 

competenza; 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza di provvedere nel rispetto dei 

termini previsti per l’approvazione del rendiconto, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

 
 

 
  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 19/03/2021 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


